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Önsöz

Vadedilmiş topraklar inancı, bilhassa Yahudiler için tarih boyunca 
insanlık hafızasında sıklıkla yankı bulan, derin teolojik, tarihsel ve 
politik izler bırakan bir kavramdır. Bu kitap, söz konusu inancın etki 
alanında kalan çok geniş coğrafyanın karmaşıklığını, zengin tarihini ve 
günümüzdeki yansımalarını aydınlatmayı amaçlamaktadır. Toprağın 
sadece bir arazi parçası değil, istenirse aynı zamanda insan inancı, 
kimliği ve ulusal özgürlüğe faşistçe ve zalimce nasıl gidilebileceğine 
dair bir metafor olduğunu anlamak maksadıyla kaleme alınmıştır. 
Kitapta, giriş ve dört bölüm halinde tarihi, teolojik, siyasi ve sosyo-
lojik boyutlarıyla vadedilmiş toprakların İsrail açısından teo-politiği 
yapılmaya çalışılmıştır.

Kitabın ilk bölümü, vadedilmiş toprakların antik metinlerdeki 
tarihsel evrimini inceler. İbrahim ile yapılan ahitten İsrail ve Yahuda 
krallıklarının kuruluşuna, Babil Sürgünü’nden dönüşe kadar geçen 
bu epik yolculuk, Yahudi bilincinin temelini oluşturan ana hikayesi-
nin nasıl oluştuğunu anlatır. Sürgünlerin, Yahudi inançları ve tarih 
anlayışı üzerinde nasıl bir etki oluşturduğunu anlamak, bu bölümün 
odak noktasını teşkil etmektedir.

Teoloji, deruni düşüncelerimizi şekillendirmede anahtar rol oy-
nar. İkinci bölümde, Yahudi kutsal metinlere kapsamlı bir bakış su-
nulur. Antik antlaşmaların ve tarihi olayların üzerinden geçerek, 
toprakların kutsallığı, sınırları ve Kudüs’ün anlamı üzerindeki teolo-
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Uluslararası İlişkiler ve Politika Bağlamında Perspektif: 
Siyonizmin kökenleri, Balfour Deklarasyonu ve modern İsrail 
Devleti’nin doğuşu gibi konular, kitabın Türk bilim alanına katkı 
sağlayan bir diğer boyutunu oluşturur. Bu, Türk araştırmacılar için 
uluslararası ilişkiler, din, politika ve bölgesel güvenlik konularında 
geniş bir perspektif sunmaktadır.

Toprak Talepleri ve İnsan Kimliği Üzerindeki Etkileri: Kitap, 
vadedilmiş toprakların insan kimliğini, inanç sistemlerini ve toplu-
luklar üzerindeki etkilerini ele alarak sosyolojik ve psikolojik açılar-
dan önemli bir bakış açısı sunma iddiasındadır. Buradaki tespit ve 
değerlendirmelerin, Türk bilim alanındaki sosyal bilimlere önemli 
bir katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

Çatışma ve Barış Çalışmalarına Katkı: Bu eser, vadedilmiş 
topraklar konusundaki çeşitli bakış açılarının bir arada görülmesi 
yoluyla Türk bilim alanında barış ve çatışma konulu çalışmalara 
önemli bir katkı sunacaktır. Bölgesel çatışmaların anlaşılması ve 
çözümü konusunda araştırmacılara fayda sağlayacaktır.

Din, Popüler Kültür ve Sanat İlişkisi: Kitap, vadedilmiş top-
raklar konusunu popüler kültür ve sanat bağlamında da ele almakta-
dır. Konunun karmaşıklığı ve çok yönlülüğü dikkate alındığında, Türk 
bilim camiasında geniş bir etki oluşturmasına olanak tanıyacağı 
düşünülmektedir.

İsrail’in Teo-politiği ve Pratiğini Anlamak: İsrail’in Siyonist 
ideolojisi hiçbir hukuk ve ahlak tanımadan Müslümanlara ait top-
rakları işgal etmekte, insanlara ve canlılara din, dil, ırk ve kültür fark 
etmeksizin saldırmakta ve zulmetmekte sakınca görmemektedir. Bu 
düşünce ve eylemlerinin arkasında çeşitli etkenler vardır. Bu etken-
lerin en önemlilerinden birisi de “vadedilmiş topraklar” inancıdır ki 
zaman zaman İsrailli her türden dini ve siyasi liderler bunu dile 
getirmekten çekinmemektedir. Bu inancın arkasında başta Yahudi 
kutsal teolojisi olduğu kadar, Siyonistlerin kimlik, siyaset ve sosyo-
lojileri de buna destek sağlamaktadır. İşte bu çalışmada okuyucu, 
bilimsel verilere dayalı olarak mantık çarpıtmasının her türlü öldür-
meyi nasıl meşrulaştırdığını anlayacaktır.
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jik perspektifler incelenir. Hıristiyan mezheplerinin ve Kur’an’ı Ke-
rim metinlerinden bu konudaki benzersiz yaklaşımları ayrıntılı bir 
şekilde ele alınır. Tarihi dondurma uğraşı/gayreti olarak kutsal tarih 
inşasını Yahudiler özelinde vadedilmiş topraklarda sınamak da pekala 
mümkün olabilir.

Üçüncü bölüm, vadedilmiş toprakların modern siyasi tarihinde 
bir yolculuktur. Siyonizmin kökenleri, Balfour Deklarasyonu’nun 
etkileri ve İsrail Devleti’nin doğuşu, kitabın merkezi siyasî dinamik-
lerini oluşturur. Türkiye ve Kıbrıs’ın bu konudaki tartışmalı durumu 
ve uluslararası ilişkiler bağlamında vadedilmiş topraklar üzerindeki 
etkileri, geniş bir perspektif içinde ele alınmaktadır.

Kitabın son bölümü, vadedilmiş toprakların insanlar üzerindeki 
etkilerini sosyolojik açıdan inceler. Yahudi topluluklarının farklılaş-
maları, mezhepler arası anlayış farklılıkları ve toprakların Yahudi 
kimliği üzerindeki etkileri detaylı bir şekilde analiz edilir. Ayrıca, bu 
kutsal coğrafyada bir arada yaşama ve çatışma dinamikleri, popüler 
kültürdeki yansımaları ve topraklara dair değişen algılar bu bölümde 
geniş bir çerçevede ele alınır.

Kitaba isim olarak kullandığımız “İsrail’in Teo-Politiği: Vade-
dilmiş Topraklar” konusu her zaman tazeliğini koruyacak ve herkesçe 
bilinmesi gerekli bir mevzudur. Buradan hareketle kitabın Türk bilim 
alanına çeşitli faydalar sağlayacağını düşünüyorum. Bunları ana baş-
lıklar halinde şöyle sıralayabiliriz;

Kültürel Zenginlik ve Çeşitlilik: Kitap, vadedilmiş topraklar 
konusunu kapsamlı bir şekilde ele alarak Türk bilim alanına kültürel 
zenginlik ve çeşitlilik katmaktadır. Bu konuda derinlemesine bir 
analiz, okuyuculara farklı kültürlerin, dinlerin ve tarihlerin nasıl et-
kileşimde bulunduğunu anlama fırsatı sunmaktadır.

Tarih ve Teoloji Bağlamında Derinlemesine Anlayış: Bu 
eser, tarih ve teoloji bağlamında vadedilmiş toprakları ele alarak 
Türk bilim camiasına bu konularda derinlemesine bir anlayış ka-
zandırma amacıyla kaleme alınmıştır. Araştırmacılar, öğrenciler ve 
ilgili uzmanlar için önemli bir referans kaynağı olması hedeflen-
miştir.
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BİRİNCİ BÖLÜM

Vaadin Tarihsel Kökeni

Anlaşmalarda, itaat, dürüstlük ve sadakat gibi değerler önemli bir rol 
oynar. Tanrı’nın vaatleri, insanlara gelecekte sunulacak olanları yan-
sıtır ve dini anlaşmalar genellikle şartlı, şartsız veya genel olarak üç 
kategoriye ayrılır (Schreiner, 2017: 14-15). Tanrı’nın vaatleri genellikle 
belirli koşulların yerine getirilmesine bağlı olarak gerçekleşeceği kabul 
edilen şartlı bir nitelik taşır. Örneğin, ibadetleri düzgün yerine getiren 
bireylerin Cennetle ödüllendirilmesi veya dua edildiğinde isteklerin 
yerine getirilmesi gibi durumlar şartlı vaatlerin örnekleri olarak düşü-
nülebilir. Din adamları için, inançsız bireylerle yapılan anlaşmaların, 
inançlarını sağlamak açısından önemli olduğu düşünülmektedir (Nee ve 
Lee, 1981: 34). Şartsız anlaşma ise hesapsız bir şekilde sunulan nimet 
ve imkanlardır. Genel anlaşmalar ise inananlarından alınan kulluk sözü 
gibi düşünülebilir. Genel anlaşmalar tüm insanlık için geçerli olan ve 
belirli bir kavmi işaret etmeyen anlaşmalardır. Vadedilmiş toprakların 
Tanah ve Yeni Ahit’te şartlı bir sözleşme olduğu ve hatta Kur’an’da 
da benzer bir vurgunun yapıldığı bu anlaşmanın muhataplarının ise 
tek bir kavim değil şartları yerine getirenler olduğu ileride ayrıntılı 
bir şekilde anlatılacaktır. Çalışmanın bu kısmında tarihsel bağlamda 
vadedilmiş topraklar inancının boyutları ele alınacaktır.

Antik Metinlerde Vadedilmiş Toprakların Oluşumu
Yahudi tarih anlatısında kendileri dışındaki topluluklara bakışlarının 
izleri görülmekte ve kendi konumlarını meşrulaştırmada dinsel argü-
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Bu eserin ortaya çıkmasında rol oynayan birçok kişi ve kuruluşa 
teşekkür etmek istiyorum. İlk olarak, bu kitabın konusunu öneren ve 
teşvik eden Prof. Dr. Mehmet D. Erdem’e; ve kitabın içeriği üzerin-
deki fikir alışverişleri, eleştiriler ve önerilerle katkıda bulunarak kitabı 
baştan sona okuyarak değerlendirmeler yapan, sorular soran ve dü-
zeltme önerilerinde bulunan E. Öğr. Gör. Değerli Hocam Ali Ilıca’ya; 
alan uzmanları olarak metni titizlikle inceleyerek daha tutarlı ve 
anlaşılır bir hale getirerek, kitabın kalitesine önemli katkılarda bulu-
nan ve yerinde müdahaleleriyle dinler tarihi biliminin gözünden 
çalışmayı okuyan Dr. Öğr. Üyesi Rukiye Aysun İnan ve Arş. Gör. 
Hayriye Özlem Sürer meslektaşlarıma; kitabın düzeltilmesi ve güç-
lendirilmesi aşamalarında emeği geçen editöre özel bir teşekkür 
borçluyum.

Bunun yanında, kitabın yayımlanmasına olanak sağlayan DBY 
Yayınları yetkilileri ve bilhassa İrfan Güngörür’e teşekkür ediyorum. 
Kitabın başarılı bir şekilde tamamlanmasında kritik bir rol oynadık-
ları ve bu dönemde kitabı basma riskine gönüllü oldukları için takdiri 
hak ediyorlar. Son olarak, bu eserin tamamlanmasında her zaman 
yakın ilgi ve desteğini gördüğüm aileme, beni yalnız bırakmayan 
dostlarıma ve sevdiklerime sonsuz teşekkür ederim. Onların sabır, 
anlayış ve destekleri olmadan çalışma bu noktaya ulaşamazdı.

Umarım bu kitap, vadedilmiş topraklar konusundaki tespitler, 
değerlendirmeler ve çeşitli bakış açılarıyla zenginleşen bir eser olarak 
Türk bilim literatürüne katkı sağlar ve okuyuculara yeni perspektifler 
sunar.

Saygılarımla.
Prof. Dr. Özcan Güngör  

Ankara, Ocak 2024
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İKİNCİ BÖLÜM

Vaadin Teolojik Perspektifleri

Din ve toplum arasında çok ciddi ilişki ve etkileşimler vardır. Hatta 
bu ilişkinin bilimsel dilde ifadesi ve uygulayıcısı olarak din sosyolojisi 
bilimi doğmuştur (Güngör, 2020; Sarıkaya-Küçük, 2023). Bu yönüyle 
din, sosyal yaşamın çeşitli boyutlarında önemli işlevlere sahiptir. Bu 
işlevleri temel olarak şu şekilde özetlemek mümkündür.

Sosyalleşme: Din, bireylerin ruhsal ve kaderle ilgili düşüncele-
rini ifade etmelerine yardımcı olur. Toplumun ahlaki ve akli yaşamına 
yön verir, kültürel bir kurum olarak görülür ve toplumun norm ve 
değerlerine meşruluk kazandırır.

Sosyal Kontrol: Din, toplum kurallarına uymayı sağlayarak 
sosyal kontrolün bir aracı olarak işlev görür. Dış kontrolle toplum 
kurallarını içerir ve iç kontrolle bireyin vicdanını etkiler. Din, top-
lumsal normlara uymayı teşvik eder.

Dayanışma: Din, bireyin kendisini ve çevresini anlamasına yar-
dımcı olur. Doğayı anlamak, olumsuz durumlarla başa çıkmak için 
bir dayanak noktası sağlar.

Değerler Hiyerarşisi Sağlama: Din, değerler arasında düzen 
kurarak çatışmaları önler. Aile kurumu üzerinden değerler arasında 
bir hiyerarşi oluşturur ve bireye bu değerleri aktarır.

Meşrulaştırma: Din, siyasi düzeni meşrulaştırma işlevini yerine 
getirir. Toplumsal ve siyasal düzeni koruma amacıyla kullanılır ve 
siyasi düzeni yasallaştırarak muteber hale getirir.
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İsrail Krallığı kuzeyde Asur 
Krallığı tarafından sonlandırılır-
ken, güneydeki Yahuda Krallığı 
Babil Kralı II. Nabukadnezar 
tarafından ele geçirilmiş ve Ye-
ruşalim şehri Babil komutanı 
Nabukadnezar tarafından yakılıp 
yıkılmıştır. Bu zafer, Birinci Ya-
hudi Birliği’nin sonunu işaret 
etmiş ve M.Ö. 586’daki Babil 
Sürgünüyle Yahudi diasporasının 
başlangıcını oluşturmuştur. Ancak, 
Yahudiler ana topraklarını unut-
mamış ve Mezmurlar 137: 3-9’da 
ifade edildiği gibi Yeruşalim’e 
olan bağlılıklarını sürdürmüşler-
dir.

Süleyman’ın hükümdarlı-
ğından sonra, İsrail Krallığı ku-
zeyde ve Yahuda Krallığı güneyde 
olmak üzere iki ayrı devlete bö-
lünmüştür. Büyük İsrail Krallığı, 
güç kaybetmiş ve önce M.Ö. 722’de Asurluların saldırısıyla yok 
olmuş, ardından Yahudi halkı sürgüne gönderilmiştir. Yeruşalim mer-
kezli Yehuda Krallığı ise M.Ö. 587-586 yıllarında Babillilerin saldı-
rısına uğramıştır. Süleyman Mabedi, bu dönemde tahrip edilmiş ve 
halk sürgüne gönderilmiştir.

İsrailoğullarının Tanrı’nın vaadi olan Kenan yurduna dönüş sü-
reci, Perslerin Babillileri mağlup etmesiyle başlamıştır. Persler, Ya-
hudileri Ezra’nın liderliğinde vaat edilen topraklarda yer alan Galile, 
eski Ürdün ve kıyı şeridinde yerleşmeye teşvik etmiş ve Süleyman 
Mabedi’ni onarmalarını sağlamıştır. Bu sayede İsrailoğulları, Tanrı’nın 
vaadi olan topraklarda tekrar örgütlenmişlerdir.

Harita 1: On iki Kabile ve Yerleşim Yerleri 
(Jewish History, 2023)
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Vaadin Siyasi Dinamikleri

Din, siyasi düşünce ve toplumsal ilişkiler üzerinde derin etkiler bı-
rakan karmaşık bir ilişki ağına sahiptir. Bu etkileşimler, toplumun 
yapılanması, siyasi otorite ve uluslararası ilişkilerde çeşitli sonuçlar 
doğurabilir. İlk olarak, din toplumsal istikrarı ve sosyal kontrolü 
güçlendirebilir. Etik ve ahlaki değerlerle uyum içinde olan din, top-
lumsal düzenin temelini oluşturabilir ve siyasi düşünce, bu değerleri 
içeren politikaları şekillendirerek toplumun istikrarını destekleyebilir. 
Meşruiyet ve otorite konularında, din siyasi liderlerin yönetimini meş-
rulaştırma amacında kullanılabilir. Din, otorite ve yönetim yapısına 
destek sağlayarak siyasi liderlerin meşruiyetini artırabilir ve toplumda 
daha fazla destek ve bağlılık oluşturabilir. Ancak din, aynı zamanda 
siyasi değişikliklere direnç göstererek reform süreçlerini etkileyebi-
lir. Uluslararası ilişkilerde, dinî inançlar ülkeler arasındaki ilişkilerde 
belirleyici olabilir. Aynı dini paylaşan ülkeler arasında güçlü bağlar 
oluşabilirken, farklı dinlere sahip ülkeler arasında gerilimler ortaya 
çıkabilir. Bu durum, uluslararası politika ve diplomasiyi şekillendire-
bilir. Ancak, dinin etkileri sadece olumlu değildir. Bazı durumlarda, 
radikalizasyon ve terörizm gibi olumsuz sonuçlar doğabilir. Bazı 
gruplar, dinî inançları kullanarak siyasi amaçlarına ulaşmaya çalı-
şabilir, bu da uluslararası düzeyde güvenlik sorunlarına yol açabilir 
(Güngör, 2020; Kadercan, 2012).

44

| Vadedilmiş Topraklar |

Tablo 1: Yahudi Yazılı, Sözlü ve Yorumlu Kutsal Kitaplar (Tanah, Talmud)

Tanah
Sıra Bölüm İçerik

1. Tora/Tevrat

- Yaratılış (Genesis)
- Çıkış (Exodus)
- Levililer (Leviticus)
- Sayılar (Numbers)
- Yasanın tekrarı (Deuteronomy)

2. Neviim  
(Peygamberler)

- Eski Peygamberler (Joshua’dan Kings’a kadar)
- Büyük Peygamberler (İşaya, Yeremya, Yeşaya, Hezekiel)
- Küçük Peygamberler (Diğer peygamber kitapları)

3. Ketuvim  
(Yazılar)

- Mezmurlar (Psalms)
- Özdeyişler (Proverbs)
- Ayetler (Job)
- Ruth
- Ezgiler Ezgisi (Song of Solomon)
- Yeşaya’nın Oğlu Eyüp (Job)
- Ağıtlar (Lamentations)
- Vahiy (Ecclesiastes)
- Ezra (Ezra)
- Nehemya (Nehemiah)
- Ester
- Daniel
- Ezra-Nehemya (Chronicles)

Talmud
Sıra Bölüm İçerik

1. Mishnah

- Zeraim (Ziraat)
- Moed (Bayram)
- Nashim (Kadınlar)
- Nezikin (Hasarlar)
- Kodashim (Kutsal Şeyler)
- Tohorot (Temizlikler)

2. Gemara

-  Babli (Babil Talmudu): 1. Zeraim (Tohumlar) 2. Moed (Kut-
sal Günler) 3. Nashim (Kadınlar) 4. Nezikin (Zararlar) 5. Ko-
dashim (Kutsal Şeyler) 6. Taharot (Temizlikler)

-  Yerushalmi (Yeruşalim Talmudu): 1. Zeraim (Tohumlar) 2. 
Moed (Kutsal Günler) 3. Nashim (Kadınlar) 4. Nezikin (Za-
rarlar) 5. Kodashim (Kutsal Şeyler) 6. Taharot (Temizlikler)
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Vaadin Sosyolojik Etkileri

Sosyoloji ve din ilişkisi, toplumların yapıları, kültürel dinamikleri, 
sosyal değişimler ve bireyler arası etkileşimler gibi bir dizi önemli 
konuyu anlamak açısından büyük bir öneme sahiptir. Bu yüzden 
çalışmanın bu kısmında vadedilmiş topraklar inancının Yahudi top-
lulukları açısından ne anlamlara geldiği, bu inancın Yahudi kimliği 
üzerindeki etkileri, böyle inanç konusu olan bir yerde ve İsrail’in 
her gün yeni bir çatışma ortamına girdiği bir toprakta birlikte ya-
şamanın imkanı, bu inancın popüler kültür ve sanata yansımaları, 
değişen dünyada vadedilmiş topraklara ilişkin içten Yahudilerdeki 
değişimi dıştan ise küresel değişimin ne yönde olduğunun altı çi-
zilmeye çalışılmıştır.

Yahudi Toplulukların Farklılaşmaları ve Dağılımı
İsrailoğulları, Kutsal Kitaplarına dayanarak, İbrahim’den itibaren 
yaratılışla birlikte bu topraklara geldiklerini ve soylarının İbrahim 
(Avram) peygamber ile devam ettiğini savunurlar. Tora’da geçen 
Rabbin İbrahim’e yönelik sözleri şu şekildedir: “Ülkeni, akrabala-
rını, baba evini bırak sana göstereceğim ülkeye git. Seni büyük bir 
ulus yapacağım, seni kutsayacak ve sana ün kazandıracağım, bere-
ket kaynağı olacaksın” (Yaratılış 12: 1-3). Ancak bu kutsal metne 
rağmen İsrailoğulları kendilerince yaptıkları isyan ve hatalarından 
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“Sayın Lord Rothschild,

Hükümetimizin, Filistin topraklarında Yahudi yerleşimini destekleme 
niyetinde olduğunu belirtmek isterim. Bu niyet, İngiliz Hükümeti ta-
rafından, Yahudi halkının ulusal bir ev kurma hakkına büyük bir saygı 
ve destekle ifade edilmektedir.

Saygılarımla,

Arthur James Balfour”

Resim 1: Balfour Resmi ve Mektup

Bu kısa mektup, İngiliz hükümetinin Filistin topraklarında Yahudi 
yerleşimini destekleme taahhüdünü içeriyordu.

Balfour Deklarasyonu, Siyonist hareket için önemli bir döne-
meçtir. İngiltere’nin desteği, Siyonistlerin Filistin’de bir Yahudi dev-
leti kurma hedefine giden yolda önemli bir adım olarak görüldü. 
Ancak, bu deklarasyon aynı zamanda Filistin topraklarında yaşayan 
Araplar arasında ciddi endişelere neden oldu. Deklarasyonun ardın-
dan bölgedeki etnik ve siyasi gerilimler arttı. Balfour Deklarasyonu, 
Filistin sorununun temel taşlarından biri olarak kabul edilmekte ve 
Orta Doğu’da devam eden siyasi gerilimlerin bir kaynağı olarak gö-
rülmektedir. Siyonist hareketin bu destekle Filistin’e yerleşmesi, 
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Günümüzde Yahudi Topluluklarının Dağılımı
Günümüzde, Yahudi toplulukları dünyanın 100’den fazla ülkesinde 
yaşamaktadır. Ancak, en yoğun olarak yaşadıkları bölgeler şunlardır:

İsrail: İsrail, günümüzde Yahudilerin en yoğun olarak yaşadığı 
ülkedir. İsrail’de yaşayan Yahudilerin sayısı, yaklaşık 9 milyondur.

Amerika Birleşik Devletleri: Amerika Birleşik Devletleri, İsrail’den 
sonra Yahudilerin en yoğun olarak yaşadığı ülkedir. Amerika Birleşik 
Devletleri’nde yaşayan Yahudilerin sayısı, yaklaşık 6 milyondur.

Fransa: Fransa, Amerika Birleşik Devletleri’nden sonra Yahudi-
lerin en yoğun olarak yaşadığı üçüncü ülkedir. Fransa’da yaşayan 
Yahudilerin sayısı, yaklaşık 500.000’dir. Fransa, Avrupa’daki önemli 
Yahudi nüfuslarından birine sahiptir. Paris, Marsilya ve Strasbourg 
gibi şehirlerde Yahudi toplulukları bulunmaktadır.

Kanada: Kanada, Fransa’dan sonra Yahudilerin en yoğun olarak 
yaşadığı dördüncü ülkedir. Kanada’da yaşayan Yahudilerin sayısı, 
yaklaşık 400.000’dir.

Birleşik Krallık: Birleşik Krallık, Kanada’dan sonra Yahudilerin 
en yoğun olarak yaşadığı beşinci ülkedir. Birleşik Krallık’ta yaşayan 
Yahudilerin sayısı, yaklaşık 300.000’dir.

2024 yılı itibarıyla dünya çapında yaklaşık 15,3 milyon Yahudi 
yaşamaktadır. Bu, toplam dünya nüfusunun yaklaşık %0,2’sine denk 
gelmektedir. Yahudilerin en çok yaşadığı ülkeler şunlardır:

Ülke Yahudi nüfusu Nüfusa oranı
İsrail 7.800.000 %75,8
Amerika Birleşik Devletleri 5.700.000 %1,9
Fransa 442.000 %0,5
Kanada 380.000 %1,1
Birleşik Krallık 290.000 %0,5
Arjantin 270.000 %1,7
Rusya 200.000 %0,2
Brezilya 120.000 %0,1

Tablo 4: Dünya Yahudi Nüfus Dağılımı
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